
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

464
Besluit van 23 juli 1980, houdende nadere
wijziging van het Besluit uitoefening artsenijbereidkunst
(Stb. 1963, 75)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieu
hygiëne van 28 februari 1980, DG Vgz/GMI, nr. 50791;

Gelet op artikel 26, onder a, b, c en d, van de Wet op de Geneesmiddelen
voorziening (Stb. 1958, 408)’ ;

De Raad van State gehoord (advies van 16 april 1980, no. 26);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne van 14 juli 1980, DG Vgz/GMI, nr. 51729;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit uitoefening artsenijbereidkunst (Stb. 1963, 75)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 18 wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: verloskundige. 

B

Artikel 19, eerste lid, eerste volzin, wordt gelezen: Alle geneesmiddelen, 
welke de apotheker en de apotheekhoudende geneeskundige afleveren, 
moeten op de juiste wijze en uit deugdelijke bestanddelen zijn bereid.

C

Artikel 20 wordt gewijzigd als volgt:
1°. het tweede lid, aanhef, wordt gelezen: De apotheker en de apotheek

houdende geneeskundige dragen zorg dat met betrekking tot de door hen of 
onder hun toezicht anders dan op recept bereide geneesmiddelen in een uit
sluitend daartoe bestemd register of kaartsysteem, dat in hun apotheek aan
wezig moet zijn, worden aangetekend:;

2°. het tweede lid, onderdeel b, wordt gelezen: het uit de hoeveelheden, 
onder a, bedoeld, verkregen aantal eenheden en een nummerter kenmer- 
king daarvan;;

3°. onder vernummering van het derde lid tot zesde lid, worden drie nieu
we leden ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1980 464 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

« 3 . In  g e v a l  v o o r  e e n  in  h e t  t w e e d e  l i d  b e d o e ld e  b e r e i d in g  e e n  v e r g i f t ,  

a a n g e w e z e n  in g e v o l g e  a r t i k e l  1 , e e r s t e  l id ,  o n d e r  b ,  v a n  h e t  B e s lu i t  v e r g i f t e n  

in  a p o t h e k e n  e n  z ie k e n h u iz e n  1 9 7 3  ( S tb .  1 9 7 3 , 5 5 ) ,  a ls  b e s t a n d d e e l  w o r d t  g e 

b r u i k t ,  d r a g e n  d e  a p o t h e k e r  e n  d e  a p o t h e e k h o u d e n d e  g e n e e s k u n d ig e  z o r g  

d a t :

a .  d e  m e t  d e  b e r e i d in g  v e r b a n d  h o u d e n d e  b e r e k e n in g e n  w o r d e n  a a n g e t e 

k e n d  in  h e t  in  h e t  t w e e d e  l id  b e d o e ld e  r e g i s t e r  o f  k a a r t s y s t e e m ;

b .  in  g e v a l  d e  o n d e r  a  b e d o e ld e  b e r e k e n in g e n  d o o r  e e n  a p o t h e k e r s - a s s is -  

t e n t  z i jn  g e m a a k t ,  g e e n  a a n v a n g  m e t  d e  b e r e i d in g  w o r d t  g e m a a k t  a lv o r e n s  

d ie  b e r e k e n in g e n  d o o r  h e n  z i jn  g e c o n t r o le e r d  e n  n a  a k k o o r d b e v i n d in g  d o o r  

h e n  z i j n  g e p a r a f e e r d ;

c . in  g e v a l  d e  a f w e g in g  v a n  e e n  v o o r  d e  b e r e i d in g  b e n o d ig d e  h o e v e e lh e id  

v e r g i f t  w o r d t  v e r r i c h t  d o o r  e e n  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t ,  o p  d ie  a f w e g in g  d o o r  

h e n  o f  d o o r  e e n  d a a r t o e  d o o r  h e n  a a n g e w e z e n  a n d e r e  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t  

c o n t r o le  w o r d t  u i t g e o e f e n d  e n  n a  a k k o o r d b e v i n d in g  d o o r  h e n  o n d e r s c h e i 

d e n l i j k  d e  a a n g e w e z e n  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t  in  h e t  r e g i s t e r  o n d e r s c h e i d e n 

l i j k  k a a r t s y s t e e m  e e n  p a r a a f  w o r d t  g e p la a t s t  o n m i d d e l l i j k  b i j  d e  b e r e k e n d e  

h o e v e e lh e id  v e r g i f t ;

d .  z i j  n a  b e ë in d i g in g  v a n  d e  b e r e i d in g  in  h e t  r e g i s t e r  o n d e r s c h e i d e n l i j k  

k a a r t s y s t e e m  b i j  h e t  in  h e t  t w e e d e  l i d ,  o n d e r  b ,  b e d o e ld e  n u m m e r  h u n  p a 

r a a f  p la a t s e n .

4 .  H e t  d e r d e  l id  is  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s i n g  in  g e v a l  v o o r  e e n  in  

h e t  t w e e d e  l i d  b e d o e ld e  b e r e id in g  a ls  u i t g a n g s m a s s a  e e n  v e r w r i j v i n g  o f  e e n  

v e r d u n n i n g  v a n  e e n  in  h e t  d e r d e  l id ,  a a n h e f ,  b e d o e ld  v e r g i f t  w o r d t  g e b r u i k t .

5 . D e  a p o t h e k e r  o n d e r s c h e i d e n l i j k  d e  a p o t h e e k h o u d e n d e  g e n e e s k u n d ig e  

d r a a g t  z o r g  d a t  o p  h e t  v o o r w e r p  o f  d e  v o o r w e r p e n ,  w a a r in  h e t  in  h e t  t w e e 

d e  l id ,  o n d e r  b ,  b e d o e ld e  a a n t a l  e e n h e d e n  z ic h  b e v in d t ,  h e t  in  d a t  o n d e r d e e l  

b e d o e ld e  n u m m e r  w o r d t  v e r m e ld . » .

D

In  § 4  w o r d e n  v ó ó r  a r t i k e l  2 7  t w e e  a r t i k e le n  i n g e v o e g d ,  lu id e n d e :

«A rtikel 26a. D e  a p o t h e k e r  e n  d e  a p o t h e e k h o u d e n d e  g e n e e s k u n d ig e  d r a 

g e n  z o r g  d a t  d e  b e r e i d in g  v a n  e e n  o p  e e n  r e c e p t  v o o r g e s c h r e v e n  g e n e e s 

m i d d e l  n a u w k e u r ig  v o lg e n s  h e t  r e c e p t  g e s c h ie d t  e n  t e r s t o n d  n a  d e  b e r e i 

d in g  o p  h e t  r e c e p t  d e  p a r a a f  v a n  d e g e e n  o f  d e g e n e n  d ie  h e t  g e n e e s m id d e l  

h e e f t  o f  h e b b e n  b e r e id  w o r d t  g e p la a t s t .

A rtik e l 26b. 1. D e  a p o t h e k e r  e n  d e  a p o t h e e k h o u d e n d e  g e n e e s k u n d ig e  

d r a g e n  z o r g  d a t :

a . o p  e e n  r e c e p t ,  o p  g r o n d  w a a r v a n  e e n  g e n e e s m id d e l  m e t  e e n  in  a r t i k e l  

2 0 ,  d e r d e  l i d ,  a a n h e f ,  b e d o e ld  v e r g i f t  a ls  b e s t a n d d e e l  w o r d t  b e r e id ,  o f  o p  e e n  

a a n  d a t  r e c e p t  v a s t g e h e c h t  p a p ie r  d e  m e t  d e  b e r e i d in g  v e r b a n d  h o u d e n d e  

b e r e k e n in g e n  w o r d e n  v e r m e ld ;

b .  in  g e v a l  d e  o n d e r  a b e d o e ld e  b e r e k e n in g e n  z i j n  g e m a a k t  d o o r  e e n  a p o 

t h e k e r s - a s s is t e n t ,  g e e n  a a n v a n g  m e t  d e  b e r e id in g  w o r d t  g e m a a k t  a l v o r e n s  

d ie  b e r e k e n in g e n  d o o r  h e n  o f  d o o r  e e n  d a a r t o e  d o o r  h e n  a a n g e w e z e n  a n d e 

re  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t  z i jn  g e c o n t r o le e r d  e n  n a  a k k o o r d b e v i n d in g  d o o r  h e n  

o n d e r s c h e i d e n l i j k  d e  a a n g e w e z e n  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t  z i j n  g e p a r a f e e r d ;

c . in  g e v a l  d e  a f w e g in g  v a n  d e  v o o r  d e  b e r e i d in g  b e n o d ig d e  h o e v e e lh e id  

v e r g i f t  w o r d t  v e r r i c h t  d o o r  e e n  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t ,  o p  d ie  a f w e g in g  d o o r  

h e n  o f  d o o r  e e n  d a a r t o e  d o o r  h e n  a a n g e w e z e n  a n d e r e  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t  

c o n t r o le  w o r d t  u i t g e o e f e n d  e n  n a  a k k o o r d b e v i n d in g  d o o r  h e n  o n d e r s c h e i 

d e n l i j k  d e  a a n g e w e z e n  a p o t h e k e r s - a s s is t e n t  o p  h e t  r e c e p t  o n d e r s c h e i d e n l i j k  

h e t  a a n  h e t  r e c e p t  v a s t g e h e c h t e  p a p ie r  o n m i d d e l l i j k  b i j  d e  b e r e k e n d e  h o e 

v e e lh e id  v e r g i f t  e e n  p a r a a f  w o r d t  g e p la a t s t ;

d .  e e n  o n d e r  a  b e d o e ld  g e n e e s m i d d e l  n ie t  w o r d t  a f g e l e v e r d  d a n  n a d a t  is  

v o ld a a n  a a n  h e t  b e p a a ld e  o n d e r  a  -  c  e n  h e t  r e c e p t  d o o r  h e n  is  g e p a r a f e e r d .

2 . H e t  e e r s t e  l i d  is  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s i n g  in  g e v a l  v o o r  e e n  in  

d a t  l i d ,  o n d e r  a ,  b e d o e ld e  b e r e id in g  a ls  u i t g a n g s m a s s a  e e n  v e r w r i j v i n g  o f  

e e n  v e r d u n n i n g  v a n  e e n  a ld a a r  b e d o e ld  v e r g i f t  w o r d t  g e b r u i k t .  In  z o d a n ig

S t a a t s b la d  1 9 8 0  4 6 4 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

' Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 1 septem
ber 1978, Stb. 505.
2 Laatstelijk gewijzigd bij K.B. van 7 juli 1977, 
Stb. 463.

gevgevalal  mmooeett  mmet et bbeetrtreekkkkiningg  ttoott  die die vveerrwwrriijjvviinngg  ooff  vveerrdduunnnniinngg  oopp  hehet t rrecept ecept 
het in artikel 20, tweede lid, onder b, bedoelde nummer worden vermeld.

3. De apotheker onderscheidenlijk de apotheekhoudende geneeskundige 
draagt zorg dat in geval een geneesmiddel, met een in artikel 20, derde lid, 
aanhef, bedoeld vergift als bestanddeel, uit een hoeveelheid als bedoeld in 
het tweede lid, onder b, van dat artikel wordt afgeleverd, op het desbetref
fende recept wordt vermeld: «uit voorraad», gevolgd door het aldaar be
doelde nummer. Uit een in de eerste volzin bedoelde hoeveelheid mag niet 
worden afgeleverd indien de op die hoeveelheid betrekking hebbende pa
raaf, bedoeld in artikel 20, derde lid, onder d, ontbreekt.

4. De leden 1-3 zijn ten aanzien van de apotheker van overeenkomstige 
toepassing in geval een geneesmiddel met een in artikel 20, derde lid, aan
hef, bedoeld vergift als bestanddeel wordt afgeleverd op grond van een 
schriftelijk verzoek van:

a. een geneeskundige, een tandarts of een verloskundige ten behoeve 
van de uitoefening van hun praktijk;

b. een instelling van wetenschap of onderzoek voor het verrichten van on
derzoekingen.».

E

Artikel 27, vierde lid, vervalt.

F

Artikel 28, eerste lid, wordt gelezen: Bij herhaling van een aflevering op re
cept dragen de apotheker en de apotheekhoudende geneeskundige zorg dat 
op de achterkant van het recept of op een daartoe gemaakt afschrift, vastge
hecht aan dat recept:

a. van de herhaling aantekening wordt gedaan, onder vermelding van de 
datum der herhaling;

b. in geval het geneesmiddel door hen is bereid, de in artikel 26a bedoel
de paraaf wordt geplaatst onmiddellijk achter de onder a. bedoelde datum;

c. in geval het een recept als bedoeld in artikel 26b, eerste lid, onder a, be
treft, de in genoemd artikellid, onder c en d, bedoelde parafen en de in het 
tweede en derde lid van dat artikel bedoelde aanduidingen worden geplaatst 
onmiddellijk onder de onder a bedoelde datum.

G

In artikel 39A wordt in plaats van «de artikelen 27-31» gelezen: de artike
len 20 en 26a-31.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de vierde 
kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Tavarnelle, 23 juli 1980
Beatrix

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
E. Veder-Smit

Uitgegeven de elfde september 1980

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 464 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Bij de bereiding van geneesm iddelen in een apotheek komen incidenteel 
verg issingen voor, welke voortv loe ien u it de m et de bereid ing verband hou
dende berekeningen o f de afw eging van een voo r de bereiding benodigde 
hoeveelheid werkzaam bestanddeel. Met het oog daarop w o rd t een bijzon
dere contro le-regeling in het Besluit u itoefen ing artsenijbere idkunst -  ver
der genoem d het b e s lu it-v o o rg e s te ld  met betrekking to t de bereiding van 
die geneesm iddelen welke in geval van een verg issing in de bereiding ern
stige gevolgen voo r de patiënt kunnen hebben, te w eten de geneesm iddelen 
w aarb ij een substantie, door de M in is te r ingevolge artikel 1, eerste lid, onder 
b, van het Besluit verg iften  in apotheken en ziekenhuizen 1973 (Stb. 1973, 55) 
als ve rg ift aangewezen, als bestanddeel w o rd t gebruikt. De regeling is ver
vat in de voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 20 van het beslu it (artikel I, onder 
C), het voorgeste lde artikel 26b (artikel I, onder D) en de voorgeste lde w ijz i
ging van artikel 28 (artikel I, onder F). De voorgeste lde bijzondere contro lere
geling kom t h ierop neer dat:

a. de m et de bereiding verband houdende berekeningen m oeten w orden 
aangetekend en geen aanvang m et de bereiding mag w orden gemaakt a lvo
rens de berekeningen doo r de apotheker voo r zover het betreft een zoge
naamde voorraadbere id ing onderscheidenlijk in geval het de bereiding van 
een op een recept voorgeschreven geneesm iddel betreft doo r de apotheker 
of door een daartoe door hem aangewezen apothekers-assistent zijn gecon
tro leerd ;

b. in geval de a fw eging van een voo r de bereiding benodigde hoeveel
heid ve rg ift w o rd t ve rrich t door een apothekers-assistent, op die afw eging 
doo r de apotheker o f doo r een daartoe door hem aangewezen andere apo
thekers-assistent contro le  w ord t uitgeoefend.

De contro le-regeling zal eveneens gelden vo o rd e  apotheekhoudende ge
neeskundige in geval door hem gebruik w o rd t gem aakt van zijn bevoegd
heid to t het bereiden van geneesm iddelen.

Vorenbedoelde contro le-regeling is voor w at betreft de zogenaamde v o o r
raadbereiding van geneesm iddelen - t e  weten geneesm iddelen welke in een 
bepaalde sam enstelling vaak door geneeskundigen w orden voorgeschreven 
en u it dien hoofde door de apotheker voo ra f w orden bereid en in voorraad 
gehouden -  vervat in het voorgeste lde derde lid van artikel 20.

De m et de bereiding verband houdende berekeningen zullen in het in het 
tw eede lid bedoelde register of kaartsysteem m oeten w orden aangetekend.

De voorgeste lde w ijz ig ingen van het tw eede lid en het voorgeste lde vijfde 
lid houden verband m et het in te voeren controle-systeem .

Aangezien ve rw rijv ingen  o f verdunningen niet zijn begrepen onder de 
door de M in ister ingevolge het Besluit verg iften  in apotheken en ziekenhui
zen 1973 aangewezen verg iften , is in het voorgestelde vierde lid van artikel 
20 bepaald dat de terzake van de bereiding gegeven voorschriften  ook van 
toepasssing zijn in geval voo r de bereiding van een geneesm iddel als uit- 
gangsmassa een ve rw rijv ing  of verdunning van een ve rg ift w o rd t gebruikt.

Voor w at betreft de bereiding van een op een recept voorgeschreven ge
neesm iddel is de contro le-regeling vervat in artikel 26b, leden 1-3. Het v ie r
de lid houdt verband m et het fe it dat ingevolge artikel 2, tw eede lid, van het 
Besluit U .R.-geneesmiddelen (Stcrt. 1977, 250) vo o r de aflevering van desbe
tre ffende geneesm iddelen aan de in genoem d vierde lid bedoelde personen 
en inste llingen geen recept is vereist, doch een daartoe strekkend schrifte lijk  
verzoek.

De voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 28, eerste lid, houd t verband m et de 
voorgeste lde contro le-regeling.

De voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 19, eerste lid (artikel I, onder B) en 
het voorgeste lde artikel 26a (artikel I, onder D) houden verband met het fe it 
dat de in het v igerende artikel 19, eerste lid, eerste volzin, voorkom ende pas
sage inzake de a flevering op recept qua system atiek thu ish o o rt in § 4 van het 
besluit, getite ld  «A flevering van geneesm iddelen op recept».

Staatsblad 1980 464 4



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artike l 27, vierde lid (artikel I, onder E) kan vervallen om dat hetgeen daar
in is bepaald is opgenom en in het voorgeste lde artikel 26a.

De voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 39A (artikel I, onder G) is een gevolg 
van de voorgaand besproken w ijz ig ingen van het besluit.

Van de gelegenheid is gebruik gem aakttevens een w ijz ig ing  aan te bren
gen in artikel 18 (artikel I, onder A); deze w ijz ig ing  v loe it vo o rt u it de w et van 
1 septem ber 1978, Stb. 505 (in w erking getreden 1 ju li 1979, Stb. 375), hou
dende w ijz ig ing van de w et van 1 jun i 1865, Stb. 60, w aarb ij onder andere 
«vroedvrouw » is gew ijzigd in: verloskundige.

Ten einde belanghebbenden in de gelegenheid te stellen de nodige m aat
regelen te nemen om  aan de u it het beslu it voortv loe iende verp lichtingen te 
voldoen, is in artikel II bepaald dat het beslu it in w erking treedt op de eerste 
dag van de vierde kalenderm aand na de datum  van u itg ifte  van het Staats
blad w aarin  het w o rd t geplaatst.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
E. Veder-Smit.

Staatsblad 1980 464 5


	stb-1980-464



